
 
 

                          
                           Ai Docenti Liceo Scientifico L. Siciliani 

Agli atti 
Albo on line/Sito web 

 
 

CUP B64D23004200006 

 

OGGETTO: Avviso interno ai sensi dell’art. 30 CCNL -  – Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – PNRR – Costituzione del Gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Gruppo A) e del Gruppo di lavoro per il 

multilinguismo (Gruppo B);   

Linea di investimento M4C1I 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi  

Codice progetto M4C1I3.1 - 2023 - 1143 -P- 31263 Titolo: Stemmiamoci 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4-C1 – linea di investimento M4C1I 3.1 - Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 65 del 12 aprile 2023, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 83.896,75 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 132935 del 15 novembre 2023, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento M4C1I 3.1 - Nuove competenze e 

nuovi linguaggi 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 

docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto STEMMIAMOCI presentato in data 06.02.2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 06.02.2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio il 29.02.2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno scolastico corrente; 

RILEVATA  la necessità di utilizzare personale interno in qualità di componenti del Gruppo di lavoro per     

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e del Gruppo di lavoro per il multilinguismo, nei limiti delle 

disponibilità e delle competenze rinvenute nell’ambito dell’istituto,  





 
 

DISPONE 

Articolo 1 – Oggetto della Procedura 

È aperta la procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per il 

reclutamento di personale docente interno, nel numero di massimo 5 docenti, fornito delle necessarie 

competenze e disponibile a far parte del:  

1. Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM;  

2. Gruppo di lavoro per il multilinguismo.  

Articolo 2 –Compiti del Gruppo di lavoro per l’orientamento e tutoraggio per le STEM  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: 

“effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative 

e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire attività di 

orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro 

famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee 

guida per l’orientamento. Il gruppo di lavoro pone in essere tutte le misure necessarie per garantire le 

pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle STEM”. Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario 

di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e target della linea di investimento di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine del 15/05/2025.  

Articolo 3 – Compiti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: 

“effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative 

e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire le attività 

di formazione multilinguistica”.  

Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e 

target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il 

termine del 15/05/2025.  

Articolo 4 – Requisiti di accesso alla selezione 

Coloro che intendono presentare la propria candidatura devono:  

1. essere in possesso della cittadinanza italiana; 

2. Essere in godimento dei diritti civili e politici;  

3. non avere condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

4. Non essere sottoposti a procedimenti penali;  

5. Non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego;  

6. essere docente in servizio presso il Liceo Scientifico L. Siciliani a tempo indeterminato;  

7. essere in assenza di incompatibilità rispetto all’incarico per il quale presentano candidatura.  



 
 
Alla perdita di uno o più dei requisiti minimi di accesso consegue la decadenza dall’incarico. I partecipanti 

alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione 

sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere 

debitamente sottoscritta.  

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione.  

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 

445/2000 e successive modifiche e integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 

costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 

445/2000.  

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, 

questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.  

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 

della domanda di partecipazione.  

L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione 

dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico.  

Articolo 5 – Termini e modalità presentazione candidatura 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza sull’allegato modello (Allegato A) corredata da:  

• curriculum vitae in formato europeo  

• documento di identità in corso di validità 

 

La domanda dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico Luigi Siciliani e fatta 

pervenire, entro le ore 10:00 del giorno 16/08/2024, in una delle seguenti modalità:  

• brevi manu, presso l’Ufficio Protocollo del Liceo Scientifico Luigi Siciliani;  

• via peo o pec all’indirizzo czps03000b@istruzione.it ovvero czps03000b@pec.istruzione.it, 

avendo cura di allegare i documenti in formato PDF, riportando come oggetto della mail: AVVISO DI 

SELEZIONE PER GRUPPO DI LAVORO PNRR STEM E MULTILINGUISMO. 

Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra o in modalità  diverse da 

quelle riportate nel presente articolo. 

       L’Istituzione scolastica potrà  richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai     

       candidati.  

      L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle   

      dichiarazioni sostitutive. 

 

Articolo 6 – Modalità di valutazione candidatura 

La valutazione delle candidature pervenute sarà effettuata dal Dirigente Scolastico attraverso la 

comparazione dei curricula in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, con riguardo alle 

tipologie di incarichi da conferire, sulla base della griglia di valutazione sotto riportata.  

mailto:czps03000b@pec.istruzione.it


 
 

 

Titolo di studio  

Laurea Titolo di accesso 

Titoli culturali specifici  

Certificazioni riconosciute dal MIM di tipo 
linguistico ad esempio B2, C1 e informatico di 
tipo ICDL (1 punto per ogni certificazione) 

Max 3 punti 

Master/Corso di perfezionamento attinente la 
professionalità richiesta di durata minima 1500 h 
(2 punti per ogni titolo) 

Max 6 punti 

Partecipazione a corsi di formazione afferenti la 
tipologia del progetto (di almeno 20 ore) con 
certificazione in qualità di discente (1 punto per 
corso) 

Max 3 punti 

Titoli di servizio o professionali  

Esperienza lavorativa in progetti relativi alle 
discipline STEM o Lingue Straniere (2 punti per 
esperienza) 

Max 8 punti 

Esperienza lavorativa in progetti PNRR (2 punti 
per esperienza) 

Max 4 punti 

 

Articolo 7 – Cause di esclusione 

Saranno escluse dalla valutazione le domande:  

• dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso;  

• pervenute oltre i termini previsti;  

• pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso;  

• sprovviste del curriculum vitae.  

Articolo 8 – Attribuzione incarico, compiti e luogo di svolgimento 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in presenza di 

una sola domanda valida. L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento del Dirigente 

Scolastico. L’attività oggetto dell’incarico avrà durata a decorrere dalla data di nomina e fino al 

15/05/2025, salvo eventuali proroghe previste dall’unità di missione.  

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

Per le ore di attività svolte il compenso orario per entrambi i gruppi è quello previsto dall’Avviso M4C1I3.1 

- 2023 - 1143 -P- 31263, cioè di € 34,00 all’ora lordo Stato, per un totale massimo destinato al Gruppo A) 

di € 7243,70 e per il Gruppo B) di € 985,63, da corrispondere al termine della prestazione e comunque 

non prima di aver ricevuto effettiva disponibilità dei fondi.  

L’importo si intende comprensivo di ogni eventuale onere a carico dell’Istituzione Scolastica, da 

rapportare alle ore effettivamente prestate e rendicontate in piattaforma. 



 
 
 

Il corrispettivo verrà erogato come specificato nello schema di lettera di incarico e sarà soggetto a tutte 

le ritenute previdenziali e fiscali vigenti al momento del pagamento, a carico del dipendente e dello Stato. 

La liquidazione dei compensi sarà subordinata alla presentazione di una relazione sul lavoro svolto. 

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi 

di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105, pena la risoluzione del contratto stesso.  

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati  

Titolare del trattamento dei dati è il Liceo Scientifico Luigi Siciliani, con sede in Catanzaro via F. Acri, al 

quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: 

czps03000b@pec.istruzione.it  

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD)  del Liceo Scientifico Luigi Siciliani, è stato individuato, nella 

Dottoressa Anna Cima della Ditta Informatica e Didattica SAS, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: 

indica@infocima.it – pec  info@pec.infocima.it 

Base giuridica del trattamento  

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 

il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 

d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 

di incarichi individuali.  

Obbligo di conferimento dei dati  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione.  

 

mailto:info@pec.infocima.it


 
 
Modalità del trattamento  

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento  

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 

di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 

nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  

Processo decisionale automatizzato  

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.  

Articolo 11 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 

Filomena Rita Folino, in qualità di Dirigente Scolastico e-mail istituzionale czps03000b@istruzione.it 

numero di telefono 0961745131 

 

 

ù 



 
 

Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito istituzionale nello spazio dedicato “FUTURA - 

La scuola per l’Italia di domani”.  

Articolo 13 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 

d.lgs. n. 165/2001.  

Articolo 14 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti.  

Allegato al presente Avviso pubblico 

● Allegato A: Istanza di partecipazione  

 

 

    
 
 
 

 
 
 

 


